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Abstrakt

Radionuklidy mědi mají v nukleární medicíně potenciál jako diagnostická nebo terapeutická

léčiva. Izotopy mědi se využívají ve formě koordinačních sloučenin, v kterých jak ligand

nejčastěji vystupují různé deriváty 1,4,8,11-tetraazacyklotetradekánu (cyklamu). Vlastnosti

daných komplexů se dají modifikovat pomocí pedantních ramen zavedených na

aminoskupiny cyklamu. Tato práce si za cíl klade syntézu derivátu cyklamu, asymetricky

substituovaného v poloze 1,8- deriváty kyselin fosforu. Přesto, že se cílový ligand nepodařilo

připravit, byli prozkoumány různé možnosti substituce na dvakrát chráněném cyklamu, a taky

nalezeny nové možnosti ortogonálního chránění cyklamu.

klíčová slova: PET, SPECT, komplexy mědi, chránění cyklamu, fosfonové kyseliny

Abstrakt

Rádionuklidy medi majú v nukleárnej medicíne potenciál ako diagnostické, či terapeutické

liečivá. Izotopy medi sa využívajú vo forme koordinačných zlúčenín, v ktorých ako ligand

najčastejšie vystupujú rôzne deriváty 1,4,8,11-tetraazacyklotetradekánu (cyklámu). Vlastnosti

daných komplexov sa dajú modifikovať pomocou pendantných ramien zavedených na

aminoskupiny cyklámu. Táto práca si za cieľ kladie syntézu derivátu cyklámu, asymetricky

substituovaného v polohe 1,8- derivátmi kyselín fosforu. Napriek tomu, že sa cieľový ligand

nepodarilo pripraviť, boli preskúmané rôzne možnosti substitúcie na dvakrát chránenom

cykláme, a tiež nájdené nové možnosti ortogonálneho chránenia cyklámu.

kľúčové slová: PET, SPECT, komplexy medi, chránenie cyklámu, fosfónové kyseliny

Abstract

Copper radionuclides have a potential in nuclear medicine as diagnostic or therapeutic agents.

Copper isotopes are used in the form of coordination compounds with various ligands, such as

derivatives of 1,4,8,11-tetraazacyclotetradecane (cyclam). Properties of such complexes can

be modified by pendant arms introduced on amino groups of cyclam. This thesis is aimed on

the synthesis of asymmetrically substituted cyclam derivative with derivatives of phosphorous

acids in 1,8- position. In spite of the fact, that the target ligand has not been successfully

synthesised, various possibilities of substitution on diprotected cyclam were investigated.

New possibilities of orthogonal protection of cyclam were found as well.

Keywords: PET, SPECT, copper complexes, cyclam protection, phosphonic acids
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1. Teoretický úvod

1.1. Rádiomedicína a tomografické metódy

Rádiomedicína je moderný lekársky odbor, ktorý vznikol v polovici 20. storočia.

Zameriava sa na neinvazívne zobrazovacie metódy cielené na lokalizovanie nádoru, ale aj

na rádioterapiu, zameranú na samotné zničenie nájdeného nádoru. Pri oboch sa používajú

radiofarmaká, ktoré musia mať požadované farmakologicko-toxikologické vlastnosti,

biologickú účinnosť a presne definované a konštantné zloženie.1

Najpoužívanejšie zobrazovacie metódy sú magnetická rezonancia (MRI), pri ktorej sa

využíva magnetické pole (v užšom zmysle slova však nejde o rádiometódu, hoci sa tak

často uvádza) a rádiodiagnostické metódy SPECT a PET, pri ktorých sa využíva

sledovanie fotónov vyžiarených aplikovaným rádionuklidom pomocou scintilačných

detektorov. Výsledné zobrazenie sledovaných objektov uvedenými tomografickými

metódami je trojrozmerné.

Pri metóde SPECT („Single-Photon Emission Computed Tomography“) sa používa

kontrastná látka značená γ-žiaričom. Emitovaný fotón, (s ideálnou energiou 100–250 keV)2

je zachytený detektorom, ktorý postupne sníma pacienta pod rôznymi uhlami. Integráciou

snímok v počítači dostávame zobrazenie distribúcie aplikovanej kontrastnej látky v tele.

Najznámejším nuklidom, ktorý sa používa pri metóde SPECT, je 99mTc.

Princíp metódy PET („Positron Emission Tomography”) spočíva v tom, že

v organizme sa pozitrón vyžiarený nuklidom zrazí s voľným elektrónom, pričom dôjde

k anihilácii a vyžiareniu dvoch fotónov s konštantnou energiou (511 keV) zhruba pod

uhlom 180⁰. Vyžiarenie fotónov je detegované prstencovým detektorom (Obr.1.1),

uprostred ktorého je umiestnený pacient. Detektor zaznamenáva miesto, kde sa

v organizme zhromažďujú nuklidy vyžarujúce pozitróny, a to umožňuje lokalizovať napr.

nádor.
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Obrázok 1.1: Tomograf PET3

Ide o metódu, ktorá má vyššiu presnosť v porovnaní s metódou SPECT, keďže

emitované pozitróny majú vďaka svojej energii v tkanive relatívne krátky dolet.1 Ďalšou

výhodou je, že je možné metódu PET (aj SPECT) následne kombinovať s metódami MRI

alebo CT a tým dosiahnuť tzv. „fused images“, čiže obrazy, na ktorých je možné nádor

presne zobraziť v tele pacienta vďaka spojeniu anatomických obrazov s obrazom

distribúcie kontrastnej látky v organizme.

Pre metódu PET sa využívajú nuklidy, ktoré podliehajú premene β+. Najčastejšie

používaným je izotop 18F, ktorý sa používa predovšetkým vo forme rádiofarmaka [18F]-

fluordeoxyglukózy (18F-FDG). Jeho výhodou pri zobrazovaní je, že emituje pozitrón

s pomerne nízkou energiou (0,63MeV)4, a jeho krátky dolet v tkanive umožňuje presnejšie

lokalizovať miesto anihilácie. V snahe pripraviť čo najširšie spektrum látok, ktoré by bolo

možné využiť v rádiomedicíne, sa skúmalo aj využitie iných izotopov nekovových

makrobiogénnych prvkov 15O, 13N alebo 11C. Problémom je ale ich krátky polčas rozpadu

(122 s – 20,3 min), čo neumožňuje ich využitie pri sledovaní niektorých biologických

procesov (problémom je aj logistika takýchto nuklidov). Polčasy rozpadu nuklidov by mali

byť dostatočne dlhé na to, aby ich bolo možné pripraviť do formy rádiofarmaka,

distribuovať na miesto použitia, dostať vo vhodnej forme do organizmu a dopraviť

v organizme do cieľového orgánu z krvného riečiska. Súčasne by však mali byť dostatočne

krátke, aby čo najmenej zaťažovali pacienta. Preto sa začali skúmať aj rádionuklidy

rôznych kovových prvkov.

Hlavnou výhodou rádionuklidov kovových prvkov, ktoré sa dajú použiť

v rádiomedicíne, je široké spektrum ich rádiochemických vlastností, ako napr. polčasov

rozpadu (od 1,27 min pri 82Rb až po 5,27 roku pri 60Co), čo umožňuje množstvo

potenciálnych aplikácií. Jednou z týchto aplikácií je aj rádioterapia, ktorá je vyhradená

takmer výlučne pre kovové nuklidy. Najpoužívanejším z kovových izotopov je 99mTc,
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ktorý sa používa na metódu SPECT, najmä vďaka zautomatizovanému spôsobu výroby

(99Mo/99mTc generátor). Ďalšou výhodou kovov je ich schopnosť vytvárať komplexné

zlúčeniny, ktorých vlastnosti sa dajú pomerne dobre modifikovať a vylepšovať.

Spomedzi kovov sa budeme zaoberať izotopmi medi, ktoré majú viacero výhod, ako

sa ukazuje v nasledujúcich odstavcoch.

1.2. Nuklidy medi v rádiomedicíne

Spomedzi d-prvkov sa skúmali aj rádionuklidy medi. Ich špecifikom je široké

spektrum izotopov s rôznymi rádiochemickými vlastnosťami, ktoré by sa dali použiť

v rôznych oblastiach rádiomedicíny. Z týchto nuklidov sa používajú najmä izotopy 64Cu

a 67Cu, no uvažovať sa dá aj o ďalších izotopoch uvedených v Tab.1.1. Časť z nich sa kvôli

nevhodnému polčasu rozpadu nepoužíva vôbec, alebo len v obmedzenej miere.

Tabuľka 1.1: Prehľad izotopov medi, ich polčas a typ rozpadu, ktorému podliehajú. 2,5

Izotop Polčas rozpadu

(h)

Typ rozpadu Zdroj

60Cu 0,4 β+ (93%),

EZ (7%)

cyklotrón

61Cu 3,3 β+ (62%),

EZ (38%)

cyklotrón


[…]


Boc2O a 2,1 ekv. trietylamínu. Reakcia prebiehala 24 hodín a roztok Boc2O bol

prikvapkávaný za laboratórnej teploty. Kontrola pomocou TLC platničky (hexán/EtOAc =

3/1) ukázala prítomnosť jednej škvrny, ktorá predstavovala tetrasubstituovaný produkt.

Produkt bol na dočistenie prefiltrovaný cez stĺpec silikagélu. Nízky výťažok (64% oproti

kvantitatívnemu výťažku uvádzanému v literatúre37) bol pravdepodobne spôsobený

stratami na stĺpci silikagélu.

Následne sme sa zamerali na kombinácie skupiny Boc s inou chrániacou skupinou.

Pre tento účel bolo potrebné odstrániť benzylové skupiny pomocou hydrogenácie. Oproti

uvedenému postupu37 bolo potrebné pridať viac octovej kyseliny, a tiež väčšie množstvo

metanolu na rozpustenie východiskovej látky. Reakcia by mala prebiehať kvantitatívne37,

nami získaný výťažok (65%) by sa pravdepodobne dal zvýšiť, keby hydrogenácia

prebiehala za zvýšenej teploty.

Ďalšou z možností ortogonálneho chránenia bola teda kombinácia dvoch skupín Boc

a jednej trifluoracetylovej skupiny (látka VIII) (Obr.4.3.). Reakcia bola riadená použitím

1,1 ekvivalentu etylesteru kys. trifluoroctovej, ktorý sa pridával za zníženej teploty. Ako

vedľajší produkt vznikal etanol, ktorý ako kyselina naprotonovával poslednú voľnú

aminoskupinu cyklu, čím bránil naviazaniu sa chrániacej skupiny do uvedenej polohy na

cykláme. Pridaný bol aj trietylamín, ktorý plnil úlohu „pufru“ (konkurent amínových

skupín cyklámu z hľadiska viazania protónu). Reakcia neprebiehala ani po dvojdňovom

zahriatí zmesi na teplotu 50 ⁰C.

Ďalšou snahou bolo zvýšiť reaktivitu východiskovej látky zavádzajúcej TFA skupinu

na cyklám. Miesto esteru sa použil reaktívnejší anhydrid za rovnakých podmienok ako
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vyššie spomínaná reakcia s etylesterom kys. trifluoroctovej. Výsledky oboch reakcií boli

podobné, vzniknutý žltý roztok produkt neobsahoval. Reakcia bola odskúšaná aj bez

prídavku trietylamínu, výsledok bol však opäť rovnaký. Dôvodom neúspechu bolo

pravdepodobne stérické bránenie pomerne objemných Boc aj TFA skupiny.

Potenciálne vhodnou skupinou na kombináciu so skupinami Boc je skupina Cbz, ktorá

je menej objemným substituentom. Vyskúšalo sa teda jej zavedenie na dvakrát chránený

cyklám (výsledkom mala byť príprava látky IX) (Obr.4.3.). Reakcia bola riadená použitím

jedného ekvivalentu benzyl-chlórformiátu, ktorý sa pridával za zníženej teploty. Reakcia

prebiehala aj bez použitia bázy. Do termínu odovzdania práce sa však nepodarilo látku IX

izolovať.

Obrázok 4.3.: Skúmané spôsoby ortogonálneho chránenia cyklámu
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5. Záver

Cieľom tejto bakalárskej práce bolo preskúmať syntetické možnosti monosubstitúcie

derivátov kyselín fosforu na dvakrát chránenom cykláme. Fosfo-Mannichovou reakciou

cyklámu chráneného dvoma benzylovými skupinami sa podarilo pripraviť malé množstvo

látky IV (Obr.5.1.) (61 mg). Rovnakým typom reakcie cyklámu chráneného Boc

skupinami v polohe 1,8- bolo pripravené malé množstvo derivátu cyklámu s jedným

fosfonátovým ramenom – látka X (Obr.5.1.) (26 mg).

Obrázok 5.1.: Pripravené trisubstituované deriváty cyklámu

Ukázalo sa však, že v oboch prípadoch preferenčne vzniká produkt, v ktorom sa

fosfonátové rameno substituovalo do dvoch polôh. Z tohto dôvodu sa následne zisťovali

možnosti ortogonálneho chránenia cyklámu, ktoré by zabezpečili selektívnu substitúciu do

jednej polohy na makrocykle.

Preskúmané boli tiež možnosti prípravy ortogonálne chránených derivátov cyklámu.

Pripravený bol cyklám chránený ortogonálne kombináciou skupín Boc a Cbz. Tento

derivát cyklámu, nebol kvôli nedostatku času izolovaný z reakčnej zmesi a vyčistený. Po

vyčistení bude tento ligand potenciálne slúžiť pre následnú syntézu asymetricky

substituovaného cyklámu s jedným pendantným ramenom. Odskúšané bolo aj chránenie

pomocou kombinácie skupín Boc a TFA, ktoré sa však ukázala ako neúspešná.
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6. Zoznam použitých skratiek

AcOH – octová kyselina

CT – počítačová tomografia (Computed Tomography)

DCM – dichlórmetán

DEA – Dietylamín

DMF– dimetylformamid

ESI – elektrónová sprejová ionizácia (Electrospray Ionization)

EtOAc – etyl acetát

EtOH – etanol

EZ – elektrónový záchyt

FDA – U.S. Food and Drug Administration

MeOH – metanol

MF – mobilná fáza

MRI – Magnetic resonance imaging

MS – hmotnostná spektrometria (Mass Spectrometry)

NMR – nukleárna magnetická rezonancia (Nuclear Magnetic Resonance)

Rf – retardačný faktor

RVO – rotačná vákuová odparka

SOD – Superoxid dismutáza

TEA – trietylamín

TFA – trifluóroctová kyselina

TLC – chromatografia na tenkej vrstve (Thin–Layer Chromatography)
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