Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče (uchazečky):

Název práce:

Hodnocení jednotlivých aspektů bakalářské práce (BP)

1. Příprava na řešení zadané BP

A – samostatná s významným vlastním vkladem, odpovědný přístup k tématu a literární rešerši

B – přiměřená a adekvátní cílům práce

C – výrazně omezená rozsahem případně nesouvislá

N – nedostačující

2. Průběh řešení BP a pracovní nasazení

A – samostatný a tvůrčí přístup k řešení tématu, zájem o práci

B – souvislý průběh řešení, pracovní nasazení odpovídalo rozsahu zadání BP

C – nutné velmi podrobné vedení i kontrola vykonané práce,
povrchní přístup nebo nedostatečné pracovní nasazení

N – nezájem o řešení úkolu nebo opakované hrubé porušení zásad laboratorní práce

3. Zpracování výsledků a formulace BP

A – výsledky zpracovány a v BP formulovány samostatně a s porozuměním

B – výsledky zpracovány a formulovány samostatně s drobnými nedostatky nebo nejasnostmi

C – povrchní přístup nebo četné metodickými nedostatky; požadavky kladené na BP splněny

N – odborně nedostatečné, neodpovídající požadavkům kladeným na BP

Případný slovní komentář k bodům 1– 3:

Stanovisko k opravě chyb: opravný lístek/oprava v textu podmínkou přijetí práce

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení:

Navrhovaná celková klasifikace:

Datum vypracování posudku:

Jméno a příjmení, podpis školitele:

4: Předložená bakalářská práce je prvním krokem k syntéze derivátů cyklamu nesymetricky substituovaných dvěma různými koordinujícími se pendantními rameny. V této práci bylo záměrem získat tyto ligandy se substituenty v polohách 1,8- (neboli "trans"). Ač by se dalo očekávat, že půjde o už dobře zpracované téma, je v literatuře minimum informací o syntézách a koordinační chemii těchto látek. I proto se tato bakalářská práce nakonec zabývá především prozkoumáním různých cest, které by mohly vést k syntéze žádaných látek.
Kolega Chrappa začal pracovat v naší skupině na začátku 2. ročníku a rychle se seznámil s tématikou práce, s literárními data a s technikami potřebnými pro organickou syntézu a charakterizaci organických látek. Výsledky získané na jiných látkách ukazovaly, že by se k žádaným produktům dalo dojít dvoukrokovou syntézou a první pokus v malé škále vedl k cílenému esteru. Tuto reakci se už ale nepodařilo zreprodukovat. Dalším cílem tedy byl ortogonálně chráněný cyklam, jehož chránící skupiny by byly vhodné pro zavádění fosforových pendantů. I na toto téma je v literatuře poměrně málo informací. Bylo vyzkoušeno několik postupů a zdá se, že byla nalezena kombinace chránících skupin, která bude vhodná pro další syntézu.
Jako kdekoli jinde, do prací podstatně zasáhla virová pandemie. Po mnoho měsíců na jaře a v létě 2020 nebyl možný vstup do laboratoře a toto se několikrát opakovalo v dalších měsících. Přerušení prací vždy vedlo k podstatným zdržením a pracím od "počátku". Většina prezentovaných dat nakonec pochází až z několika posledních měsíců před odevzdáním práce, ve kterých kolega Chrappa pracoval velmi cílevědomě a samostatně (i pokud jde o návrhy dalších postupů k vyzkoušení). Jisté problémy s formulací textu se projevily při sepisování bakalářské práce, která vznikala paralelně s ukončováním experimentálních prací.
Celkově mohu říci, že s zájmem a prací studenta jsem velmi spokojen.
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